CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal instalação de redutores

de velocidade na Av. Padre Arthur Lupurine

Sampaio, antes da rotatória com a Rua Arthur

Pedroso de Barros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que providencie, junto ao setor competente, a instalação de

redutores de velocidade na Av. Padre Arthur Lupurine Sampaio, antes da

rotatória com a Rua Arthur Pedroso de Barros. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Trânsito

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à necessidade de controle de

velocidade na avenida supracitada, em virtude de constantes registros de

veículos que trafegam em alta velocidade, desrespeitando a sinalização de

trânsito, especialmente a sinalização de PARE na rotatória.

A instalação de redutores de velocidade tem como objetivo aumentar

a segurança viária, tanto para condutores quanto para pedestres, prevenindo

acidentes. Ressalta-se que a avenida em questão dá acesso a residenciais e

locais de grande circulação de pessoas, o que eleva a relevância da medida.

Diante da importância da questão, confio na compreensão de Vossa

Excelência e aguardo o atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5839/2025
27/11/2025 08:24
IN

D
 3114/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO